

(붙임 1)



2026년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 4월 1일 부터 2026년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 7월

장계농업협동조합
조 합 장 곽 점 용

목 차

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II . 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III . 주요사업 추진 실적

IV . 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026.04.24.	17명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분 선지급 승인 ▣ 보고 및 기타 토의사항 1) 2025년 경영평가 결과보고 2) 2025년 자금세탁방지 자가위험평가 결과보고
2026.05.20.	17명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분 선지급 승인 2. 고정자산 취득
2026.06.08.	17명	1. 고정자산 취득 및 처분 2. 운영의 공개 사본 발급 신청 수수료 책정 3. 제3호 의안 : 단기차입금 기한연장
2026.06.29.	17명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분 선지급 승인 2. 단기차입금 차입

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본 점	55615	전북 장수군 장계면 한들로 114	351-0056	
농 가 소 득 지 원 부	55615	전북 장수군 장계면 한들로 113	351-0057	
경제사업장	55618	전북 장수군 장계면 육십령로 149	352-5252	
축 산 물 유 통 센 터	55617	전북 장수군 장계면 한들로 159	353-8944	
잡 곡 유 통 센 터	55615	전북 장수군 장계면 장무로 270	353-1797	
주 유 소	55616	전북 장수군 장계면 장무로 203	352-5145	
계 남 지 점	55623	전북 장수군 계남면 장수로 3092	352-0935	
계 북 지 점	55602	전북 장수군 계북면 장무로 978	352-1110	
천 천 지 점	55607	전북 장수군 천천면 송탄로 35	352-0528	
하나로마트	55615	전북 장수군 장계면 한들로 114	352-8945	

나. 인원 현황

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	15	15	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	소 계(A)	19	19	0	
정규직	M 급	4	4	0	
	3 급	5	5	0	
	4 급	13	13	0	
	5 급	19	19	0	
	6 급	5	5	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	11	11	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	0	0	0	
	소 계(B)	57	57	0	
비정규직	계 약 직	0	0	0	
	기간제근로자	39	39	0	
	시간제업무보조원	0	0	0	
	파 트 타 이 머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계(C)	39	39	0	
총 계(B+C)		96	96	0	
총 합 계(A+B+C)		115	115	0	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- ◎ 영농지원사업
 - 영농자재지원(환원사업) 2차 지원
 - 벼 공동육묘 지원 및 공급
- ◎ 영농지도사업
 - 생산지도
 - 영농회장 활동비 지원
 - 이달의 새농민상 수상
 - 협동조직장(영농 및 부녀회장) 간담회 등
 - 협찬
 - 장수군 면민의 날 행사지원
 - 농민단체 한마음 대회 지원 등
- ◎ 생활지도사업
 - 부녀회장 활동비 지원
 - 여성조직(농가주부모임 등) 봉사활동 지원
 - 고령조합원 복지향상을 위한 조합원 의료 지원 등
- ◎ 교육사업
 - 포도 연구회(작목반) 교육 지원
 - 토마토 작목반 견학 지원
 - 농가주부모임 역량강화 교육
- ◎ 홍보선전사업
 - 홍보활동
 - 장수군 우수 농·축산물 홍보 및 직거래 활동 지원
 - 간행물보급
 - 영농활동 정보 제공을 위한 신문 보급
- ◎ 복지지원사업
 - 조합원 사망 장의용품 및 경조비 지원
 - 농촌 왕진버스 주관(2026.06.30.)

2. 경제(유통)사업

- 경제사업장
 - 일반자재 : 상반기 영농자재 환원 사업 추진 완료
하우스 시공 연계사업 지원 완료
 - 농 약 : 행정지원 약제 공급 완료(수도 및 원예용)
 - 비 료 : 무기질 및 유기질 비료, 토양개량제 등 공급 완료
 - 사 료 : 축산농가 벌크 시설 지원 사업 추진 완료
 - 기 타 : 수도용 상토 공급 완료
- 잡곡 유통센터
 - 전주유통과 협업 및 쿠팡 입점을 통한 농가소득 증대
 - DSC 6월 추가 수매 54톤 완료
- 축산물 유통센터
 - 남인천농협 조합원 한우 세트 판매
 - 직거래처 신규 발굴(서인천농협, 경서농협)

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액 : 6월말 기준실적 336,075백만원
- 상호금융대출금 잔액 : 6월말 기준실적 315,545백만원
- 농작물재해보험(사과) 추진현황
 - 211건, 가입면적 1,574,510m², 보험료 1,812백만원
- 농작물재해보험(벼) 추진현황
 - 948건, 가입면적 8,471,176m², 보험료 255백만원
- 농작물재해보험(고추) 추진현황
 - 330건, 가입면적 399,750m², 보험료 100백만원
- 농작물재해보험(원예시설) 추진현황
 - 252건, 가입면적 536,311m², 보험료 367백만원
- 가축재해보험 추진현황
 - 71건, 보험료 523백만원
- 농업인안전보험
 - 2,222건, 보험료 379백만원

4. 기타사업

- 벼 공동육묘 사업 공급 완료(850농가 144,177판)
- 벼 공동육묘 사업(영세 고령농) 공급 완료 (491농가 63,084판)

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		103,716	43,315	41.8	42,129	1,186	2.8	103,883	-60,568	-58.3
판 매		63,800	22,510	35.3	22,475	35	0.2	66,214	-43,704	-66.0
구 매		25,135	14,479	57.6	13,304	1,175	8.8	23,983	-9,504	-39.6
마 트		12,430	5,507	44.3	5,410	97	1.8	11,444	-5,937	-51.9
가 공		0	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
기 타		2,351	819	34.8	940	-121	-12.9	2,242	-1,423	-63.5
상호금융 예수금	잔액	379,500	336,075	88.6	336,682	-607	-0.2	350,750	-14,675	-4.2
	평잔	369,900	336,520	91.0	339,337	-2,817	-0.8	346,170	-9,650	-2.8
상호금융 대출금	잔액	334,100	315,545	94.5	310,115	5,430	1.8	309,478	6,067	2.0
	평잔	325,900	310,992	95.4	303,153	7,839	2.6	307,014	3,978	1.3
보험료		15,000	8,759	58.4	8,165	594	7.3	13,127	-4,368	-33.3

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	17,698	I .유동부채	27,422
현금	935	외상매입금	790
외상매출금	5,568	단기차입금	13,279
재고,생물자산	6,018	기타유동부채	13,353
기타유동자산	5,177	II .금융업예수금	336,076
II .금융업예치금	72,709	III.금융업차입금	60,392
III.금융업대출채권*	348,242	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	3,860
V.비유동자산	20,738	장기차입금	3,488
투자자산	12,489	기타비유동부채	372
유형자산	8,229	부채 합계	427,750
무형자산	0	I .출자금	17,277
기타비유동자산	20	II .자본잉여금	1,794
		III.자본조정	-135
		IV.기타포괄손익누계액	0
		V .이익잉여금	12,701
		자본 합계	31,637
자산 총계	459,387	부채와 자본 총계	459,387

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 6월말 (A)	'26년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	41,016	39,792	-1,224
영업비용	32,588	31,681	-907
매출총이익	8,428	8,111	-317
신용사업	5,791	5,208	-583
경제사업	2,637	2,903	266
판매비와관리비	6,226	6,105	-121
영업손익	2,202	2,006	-196
교육지원사업준비	819	497	-322
영업외손익	334	351	17
법인세차감전손익	1,717	1,860	143
법인세비용	10	13	3
당기순손익	1,707	1,847	140